
OGGETTO:LAVORI DI POTATURA, CONTENIMENTO, DIRADAMENTO,
SPOLLONATURA, DECESPUGLIAMENTO DEL VERDE
PUBBLICO DEL CENTRO URBANO DI ROSOLINI.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA TURLA' S.R.L. SEDE ROSOLINI,
CONTRADA TAGLIATI, SNC P. I. 01584500894. IMPORTO DEI
LAVORI &#8364; 13.093,75 OLTRE IVA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO il computo e  l’elenco dei lavori da eseguire, redatti dal Responsabile del 6° Settore, con la
quale vengono computati i lavori di potatura, contenimento, diradamento, spollonatura,
decespugliamento del verde pubblico del centro urbano di Rosolini;
DATO ATTO CHE:
 Il Comune di Rosolini ha dichiarato con delibera del Consiglio Comunale n° 51 del 23/10/2019, il-

dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
 - l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
CONSIDERATO che l’esecuzione dei suddetti lavori di manutenzione citati in premessa, rientrano
tra i lavori di importo sotto soglia come definiti all’art. 35 del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice
dei contratti” ed attesa l’esiguità dell’importo, si può procedere ad affidarne l’esecuzione mediante
affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo
50/2016 “Codice dei contratti”;

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 112 / 5° SETTORE DEL 27-11-2020

REG. GEN. N. 549



CHE l’Ufficio ha provveduto a inoltrare a tre ditte locali con pec il preventivo offerta sui costi-

formulati dall’Ufficio;
 CHE a seguito di richiesta, è pervenuta una sola offerta della ditta TURLA’ SRL che ha-

confermato in quantità e prezzo il computo ed elenco redatto dall’Ufficio, accettando di
eseguire i lavori complessivi di euro 13.093,75 oltre IVA;

VISTE le autodichiarazioni prodotte dalla ditta in fase di accettazione dei lavori;
VISTA la regolarità contributiva come da DURC allegato;
RITENUTO che si può procedere ad affidare alla ditta TURLA’ S.R.L. SEDE ROSOLINI,
CONTRADA TAGLIATI, SNC P. I. 01584500894 I LAVORI DI POTATURA,
CONTENIMENTO, DIRADAMENTO, SPOLLONATURA, DECESPUGLIAMENTO DEL
VERDE PUBBLICO DEL CENTRO URBANO DI ROSOLINI. CIG: Z972F60EB8
AFFIDAMENTO ALLA DITTA TURLA’ S.R.L. SEDE ROSOLINI, CONTRADA TAGLIATI,
SNC P.I. 01584500894. IMPORTO LAVORI € 13.093,75 OLTRE IVA, secondo le modalità
dell’art. 36 comma  2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” modificato
implicitamente dalla legge 145/2018 in vigore dal 01/01/2019;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa quantificato in € 15.974,38 di cui €
13.093,75 per lavori ed € 2.880,63 per IVA al 22%;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 08/11/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A;
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det. n° 8 e 10 AVCP;
VISTA la L.R. n° 12 del 12/07/2011;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31/01/2012 n° 13;
RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento al
CIG: Z972F60EB8:

Dichiarare indifferibile la necessità di affidare i LAVORI DI POTATURA,1.
CONTENIMENTO, DIRADAMENTO, SPOLLONATURA, DECESPUGLIAMENTO

DEL VERDE PUBBLICO DEL CENTRO URBANO DI ROSOLINI.
 Di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 la2.

procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori de quo,
con il quale si persegue il fine che vuole ottenere l’Amministrazione ovvero, intervenire in
modo mirato e necessario per i lavori di manutenzione del verde pubblico del centro urbano
di Rosolini;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma  2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/20163.
“Codice dei contratti”modificato implicitamente dalla legge 145/2018 in vigore dal
01/01/2019, alla ditta TURLA’ S.R.L. SEDE ROSOLINI, CONTRADA TAGLIATI, SNC
P. I. 01584500894, I LAVORI DI POTATURA, CONTENIMENTO, DIRADAMENTO,
SPOLLONATURA, DECESPUGLIAMENTO DEL VERDE PUBBLICO DEL CENTRO
URBANO DI ROSOLINI, previsti nel computo ed elenco lavori redatto dall’Ufficio, per
l’importo complessivo di € 15.974,38 di cui € 13.093,75 per lavori ed € 2.880,63 per IVA al
22%;

Dare atto che il presente impegno, pari ad € 15.974,38 graverà:1.
quanto ad € 5.500,00 al Cap 1600/10  a voce “ interventi per la tutela dell’ambiente e del verde-

pubblico” del bilancio 2020 in corso di elaborazione con obbligazione anno 2020;

5° SETTORE n. 112 del 27-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



quanto ad € 7.000,00 al Cap 1651  a voce “ interventi per la pulizia del territorio ed il-

mantenimento del verde pubblico” del bilancio 2020 in corso di elaborazione con obbligazione
anno 2020;
quanto ad € 3.474,38 al Cap 3900/00  a voce “ reimpiego fondi a destinazione vincolata Conc.-

Edilizie” del bilancio 2020 in corso di elaborazione con obbligazione anno 2020;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato2.

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica

Dare atto che il contratto s’intende stipulato ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del3.
D.Lgs. 50/2016, mediante comunicazione a mezzo pec dell’avvenuto affidamento.

Dare atto che si provvederà alla liquidazione a favore della ditta Turlà srl, a lavori4.
eseguiti previa presentazione della fattura elettronica accettata dal Responsabile del Servizio
e previo il regolare DURC richiesto d’ufficio;

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 112 del 27-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 112 / 5° SETTORE   del  27-11-2020 Reg. Gen. n. 549 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 27-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 112 del 27-11-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


